
COMUNE DI DONATO
Provincia di Biella

Via Umberto, n. 4
13893 DONATO (BI)
Tel. 015641903
P.IVA: 00388860025
C.F.: 81002930022
www. comune. donato. bi. it
donato@pec.ptbiellese.it

OGGETTO: Disciplina della circolazione stradale Provvedimenti in occasione della diciannovesima
tappa "Biella-Champoluc" dell’edizione n. 108 del Giro d’Italia

ORDINANZA
N. 24 (data della firma digitale)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

• VISTA la richiesta presentata dalla R.C.S. Sport con sede a Milano in via Rizzoli n. 8 intesa
ad ottenere idonei provvedimenti di viabilità in occasione della diciannovesima tappa Biella-
Champoluc dellì’edizione n. 108 del Giro d’Italia in programma per il giorno 30 maggio 2025;

• PRESO ATTO che la Prefettura di Biella ha emesso apposita ordinanza Fasc. n. 797/2025 in
data 27 maggio 2025, pervenuta al protocollo del Comune di Donato in data 28 maggio 2025,
n. 0003041, della quale la presente rappresenta un mero compendio;

• RAVVISATA la necessità:
– di recepire i contenuti della suddetta ordinanza prefettizia e, per quanto di competenza,

attuarne le disposizioni;
– di procedere alla chiusura dell’area camper Piazza Fabrizio De André in occasione del

passaggio sopra menzionato, al fine di garantire l’accoglienza e la sicurezza degli spettatori,
costituiti altresì dagli alunni della scuola primaria, accompagnati e sotto responsabilità del
personale insegnante;

• VISTO il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” ed il Relativo
Regolamento di esecuzione ed attuazione - D. P. R. 16 dicembre 1992 n. 495, nonché le
successive modificazioni ed integrazioni;

• DATO ATTO, altresì, che il corretto e sicuro svolgimento dell’attività in parola necessita di
modifiche temporanee alla circolazione stradale dell’area interessata;

• VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante il riordino della disciplina riguardan-
te gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

• VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa:

ORDINA

1. È istituito il divieto di sosta con rimozione forzata, ambo i lati, e la temporanea
sospensione della circolazione veicolare per entrambi i sensi di marcia, eccetto mezzi
di soccorso in emergenza, mezzi delle forze dell’ordine e mezzi al seguito della manifestazione
debitamente contrassegnati, per i motivi di cui in premessa nel giorno 30 maggio 2025 dalle
ore 10:00 fino al termine della manifestazione, al transito del veicolo di chiusura recante
il cartello mobile "Fine gara ciclistica" nelle seguenti aree :
1.1. S.P. 405 Via Valter Fillak dal km 6+000 (confine con il Comune di Mongrando);
1.2. S.P. 405 Via Sandro Pertini (fino all’intersezione con la S.P. 500);
1.3. S.P. 500 Via Martiri della Libertà dal km 15+350 (intersezione con la S.P. 405);
1.4. S.P. 500 Via Cesare Battisti;
1.5. S.P. 500 fino al km 17+300 (confine con il Comune di Andrate - Città Metropolitana di

Torino);

2. nei suddetti tratti e nel periodo sopra indicato, è vietata l’immissione nel percorso di gara di
veicoli da tutti i passi carrai privati, da tutte le strade private e dalle seguenti strade
pubbliche:
2.1. Strada dalla Località Grangia (non presidiata);
2.2. Strada dalla Località Sacco (non presidiata);

Pag. 1

www.comune.donato.bi.it
mailto:donato@pec.ptbiellese.it


2.3. S.P. 407 (presidiata da volontari del Coordinamento Territoriale della Protezione Civile di
Biella e dalle forze dell’ordine);

2.4. Strada dalla Località Montucchio (non presidiata)
2.5. Via Martiri della Libertà in località Ca Pireta (non presidiata);
2.6. Strada dalla Località Lime (non presidiata);
2.7. Via Martiri della Libertà - Rotatoria (presidiata da volontari del Coordinamento Territoriale

della Protezione Civile di Biella);
2.8. S.P 500 - Via Martiri della Libertà (presidiata da volontari del Coordinamento Territoriale

della Protezione Civile di Biella e dalle forze dell’ordine);
2.9. Via Riondasso (presidiata da volontari del Coordinamento Territoriale della Protezione

Civile di Biella);
2.10. Via Umberto (presidiata da volontari del Coordinamento Territoriale della Protezione Civile

di Biella);
2.11. Via Mobarone - chiesa del Carmine (non presidiata);
2.12. Via Mariri della Libertà - Palas (presidiata da volontari del Coordinamento Territoriale

della Protezione Civile di Biella);
2.13. Via Castello (non presidiata);
2.14. Via Mobarone (non presidiata);
2.15. Via Cavallotti (presidiata da volontari del Coordinamento Territoriale della Protezione

Civile di Biella);
2.16. Strada dalla Località Fornetto (presidiata da volontari del Coordinamento Territoriale della

Protezione Civile di Biella);
2.17. Via Garibaldi (presidiata da volontari del Coordinamento Territoriale della Protezione Civile

di Biella);
2.18. Strada dalla Località Ruscello(non presidiata);
2.19. Strada dalla Località Pralungo-Cappelletta (presidiata da volontari del Coordinamento

Territoriale della Protezione Civile di Biella);
2.20. Strada dalla Località Buriunda (non presidiata);

3. È confermato il divieto di sosta per tutti gli autoveicoli ed istituito il divieto di sosta per
camper/autocaravan nell’area cmper Piazza Fabrizo De André ad eccezione del veicolo adibito
al ristoro degli alunni della scuola primaria dalle ore 14:00 del giorno 29 alle ore 15:00 del
giorno 30 maggio 2025;

4. È istituito il Divieto di Transito, confermato dall’ordinanza prefettizia citata in premessa, il
giorno 30 maggio 2025, eccetto autorizzati identificabili tramite eventuali permessi ufficiali e
mezzi di soccorso in emergenza dalle ore 10.00 al passaggio del “fine gara” e, comunque fino
a cessata necessità sul percorso di gara di seguito indicato:
4.1. Confine tra Mongrando e Donato S.P. 405 - intersezione tra S.P. 405 e S.P. 500 - Confine

tra Donato e Andrate (Città Metropolitana di Torino);

5. di apporre, in ottemperanza all’ordinanza prefettizia, idonea segnaletica nei tratti interessati
dalla gara;

6. Il divieto avrà durata pari al tempo necessario per fare transitare sul percorso tutti i veicoli al
servizio del Giro d’Italia e comunque fino a terminata necessità. Potrà essere previsto l’attra-
versamento del percorso di gara solo dagli autorizzati dalla sala operativa comune allestita in
Questura;

7. è autorizzata la presenza dei volontari del Coordinamento Territoriale di volontariato di Pro-
tezione Civile di Biella in rispondenza dell’Ordinanza Sindacale n. 23 del 22 maggio 2025 di
evento di rilevante impatto locale ai sensi del DGR n°5/R del 23.07.2012, art. 17, comma 2
lettera c);

8. la presente Ordinanza diverrà esecutiva e s’intenderà automaticamente revocata rispettivamente
con la posa e la rimozione, della prescritta segnaletica;

9. agli Organi Competenti di polizia è demandato il compito di disporre per la necessaria osser-
vanza.

10. La Socetà organizzatrice, al fine di garantire la tutela delle primarie esigenze di sicurezza
della circolazione e incolumità dei concorrenti, dovrà attuare una rigorosa ed efficiente
vigilanza su tutto il percorso di gara adottando tutte le misure necessarie per prevenire
danni a persone e cose.

Pag. 2



Ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi” che il
presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR del Piemonte entro
il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunue dalla piena conoscenza del presente
atto da parte dei destinatari ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
centoventi giorni dal medesimo termine.

La presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Donato, per uindici
giorni consecutivi e avrà piena efficacia con l’effettiva posa dei cartelli e decadrà con la rimozione
degli stessi.

Donato, data della firma digitale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Fulvio Bricco)
Firma digitale

Pag. 3


		2025-05-29T10:36:54+0200
	FULVIO BRICCO




